ДОГОВОР
 о сотрудничестве
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
 "Школа-интернат среднего общего образования села Уэлен"
и родителей (законных представителей) обучающихся

     Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа-интернат среднего общего образования села Уэлен" (в дальнейшем – «Школа») в лице директора Титаренко Марины Борисовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «родители» («законные представители»), с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.  Настоящий  договор  регламентирует  взаимоотношения  участников  образовательного
процесса,  конкретизирует  рамки  реализации  личных  свобод,  обязанностей  и  ответственности  его
участников.
1.2.  Предметом  договора  является  соблюдение  прав  и  обязанностей  всеми  участниками
образовательного процесса с целью создания условий для его реализации.
1.3.  «Школа» осуществляет обучение, воспитание и развитие обучающегося на  условиях,
устанавливаемых  Федеральным  законом  РФ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  нормативными  правовыми  актами  Министерства  образования,  Правительства  Чукотского  АО,  Учредителя,
Уставом «Школы», государственными образовательными стандартами и настоящим договором.
1.4. «Школа», обучающийся и родители совместно несут ответственность за результаты деятельности участников образовательного процесса в пределах компетенции каждой из сторон, разграниченной настоящим договором, Уставом «Школы» и законодательством РФ, Чукотского АО.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Родители обучающегося доверяют «Школе» обучение несовершеннолетнего ребёнка
__________________________________________________________________________,
а «Школа» обязуется обеспечить соблюдение прав и обязанностей всеми участниками об-разовательного процесса и успешную реализацию  образовательных  программ  основного  общего, среднего общего образования в соответствии с федеральными  государственными  образовательными стандартами.
2.2.  Подписывая  настоящий  договор,  его  стороны  берут  на  себя  ответственность  по  соблюдению всех положений, закреплённых настоящим договором.
2.3.  «Школа» освобождается  от  ответственности  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение своих обязательств по настоящему договору, если Родители препятствовали этому или затрудняли их исполнение.
3. ОБЯЗАННОСТИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
МБОУ «Ш-ИСОО с. Уэлен» обязано:
3.1.  Ознакомить  Родителя  (законного  представителя)  с  Уставом  «Школы»,  лицензией на право ведения  образовательной  деятельности,  со  свидетельством  о  государственной  аккредитации «Школы» и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
3.2.  Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоциональ-ного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающихся.
3.3.  Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного
процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
3.4.  Гарантировать усвоение знаний в пределах обязательных  федеральных  государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
3.5.  Предоставить Родителю (законному представителю)  возможность ознакомления с ходом  и  содержанием  учебного  процесса,  с  учебной  программой  на  текущий  учебный  год,  итогами
успеваемости обучающегося в «Школе».
3.6. Вести личное дело и документы по  успеваемости обучающегося в соответствии с принятыми  стандартами  школьного  делопроизводства,  предоставлять  указанные  документы  Родителю(законному представителю) для ознакомления.
3.7. Организовывать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи
обучающемуся, не усвоившему программу в пределах  федерального  государственного образовательного стандарта, включая организацию обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья, определяемую адаптированной образовательной программой,    при согласии родителей и по решению ПМПК.
3.8. Предоставлять возможность воспользоваться  очно-заочной или заочной формой обу-чения, формой семейного образования и обучением на дому при согласии (решении) педагогического совета,  в соответствии с Уставом «Школы» и документов ВКК.
3.9.  Предоставлять  возможность  получения  доступной  информации  и  материалов  для
учебной работы и дополнительного образования.
3.10. Обеспечить в случае необходимости своевременную учебную помощь обучающему-ся. Проводить дополнительные занятия с детьми, пропустившими занятия по уважительной причине.
3.11.  Организовать  углубленное  изучение  учебных  предметов,  внеучебную  деятельность обучающихся согласно их интересов и предложений родителей.
3.12. Осуществлять единые педагогические требования ко всем обучающимся.
3.13.  Обеспечить условия для горячего питания обучающегося, медицинское обслужива-ние во время нахождения в «Школе» (оказание первой медицинской помощи, вакцинация в соответствии с возрастом и индивидуальной картой прививок, диспансеризация в декретированные возрастные сроки).
3.14.  Обеспечить  соблюдение  техники  безопасности  на  учебных  занятиях  и  во  время
нахождения обучающегося в «Школе», соблюдать нормы охраны детского труда.
3.15.  Принимать  на  себя  ответственность  за  жизнь  и  здоровье  обучающегося  во  время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в «Школе» и на территории «Школы», а также за пределами «Школа» и территории «Школа», если такое пребывание осуществляется в соответствии с  учебной, воспитательной и иной деятельностью «Школы».
3.16.  Предоставить  право  бесплатного  пользования  кабинетами,  лабораториями,  читальным залом, библиотекой, а также спортивным залом, спортивным инвентарём «Школы».
3.18.  Выдать документ об основном общем образовании по окончании  уровня  основного
общего образования.
3.19. Выдать аттестат о среднем  общем образовании по окончании уровня среднего обще-го образования.
3.20.  Выдать документы обучающегося (личное дело, табель с оценками) при переходе в
другую общеобразовательную организацию.
3.21. Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося
и личных данных родителей, ставших известными «Школе» в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
4. ПРАВА ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
МБОУ «Ш-ИСОО с. Уэлен» имеет право:
4.1.  Определять программу развития образовательной организации; содержание, формы и
методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы,
учебники.
4.2.  Устанавливать режим работы «Школы» (сроки каникул, расписание занятий, их смен-ность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом «Школы».
4.3.  Устанавливать  размер  родительской  платы  за  осуществление  видов  деятельности,  не
относящихся к основным, но служащих достижению целей, ради которых создана образовательная организация.
4.4.  Поощрять  обучающегося  или  применять  меры  взыскания  в  соответствии  с  Уставом «Школы» и Правилами поведения обучающихся.
4.5. Обращаться к  Родителю  (законному  представителю)    за  помощью в  организации  общешкольных мероприятий, в подготовке домашних заданий учащимся.
4.6.  Ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав об
исключении обучающегося, достигшего 15 лет из «Школы» до получения им общего образования за совершённые неоднократно грубые нарушения Устава «Школы».
4.7. Привлекать Родителей  (законных представителей)  к  материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения «Школе» материального вреда со стороны обучающегося.
5. ПРАВА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Обучающийся имеет право на:
5.1. Защиту своих прав и законных интересов.
5.2.  Получение бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом;
5.3.  Предоставление  условий  для  обучения  с  учётом  особенностей  их  психофизического развития  и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции.
5.4.  Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в
пределах осваиваемой общеобразовательной  программы в  порядке,  установленном  локальными  нормативными актами.
5.5.  Выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и электив-ных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов из  перечня, предлагаемого «Школой» (после получения основного общего образования).
5.6.  Уважение  человеческого  достоинства, защиту  от  всех  форм  физического  и  психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
5.7.  Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.
5.8.  Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с  Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, регламентирующей  организацию и осуществление образовательной
деятельности в «Школе».
5.9.  Бесплатное  пользование  библиотечно-информационными  ресурсами,  учебной  базой «Школы».
5.10.  Развитие своих  творческих способностей и интересов, включая  участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях.
5.11.  Обжалование актов «Школы» в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
5.12. На апелляцию в случае конфликта с учителем и иным работником «Школы» в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
5.13. Иные права, предусмотренные локальными нормативными актами.
6. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Обучающийся обязан:
6.1. Выполнять  требования  Устава  «Школы», правил внутреннего распорядка, правил проживания в интернате и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
6.2.  Добросовестно  осваивать общеобразовательную программу, выполнять индивидуальный  учебный  план,  в  том  числе  посещать  предусмотренные  учебным  планом  или  индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках общеобразовательной программы.
6.3. Бережно относиться к имуществу «Школы».
6.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся.
6.5.  Уважительно  относиться  к  педагогом,  работникам  «Школы»,  родителям  (законным представителям).
6.7.  Придерживаться  правил  человеческого  общежития,  а  именно,  уважать  убеждения  и взгляды других людей, уважать права личности, пресекать проявления грубости и бестактности.
6.8. Заботиться о здоровье и безопасности собственной жизни и жизни окружающих.
6.9.  Посещать  занятия  чистыми  и  опрятными,  в  одежде,    соответствующей  школьному классическому стилю, иметь спортивную обувь со светлой подошвой, сменную обувь.
6.10.  Заботиться о чести «Школы», поддерживать его  авторитет, приумножать его  тради-ции.
6.11.  Соблюдать  правила  противопожарной  безопасности,  техники  безопасности,  охраны труда, санитарные нормы.
7. ОБУЧАЮЩЕМУСЯ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
7.1. Курить в здании «Школы» и на его территории.
7.2.  Приносить, передавать или использовать в «Школе» оружие, спиртные напитки, та-бачные изделия, токсические и наркотические вещества.
7.3.  Использовать любые вещества, относящиеся к взрыво- и пожароопасным.
7.4.  Выходить на улицу во время проведения учебных занятий.
7.5.  Применять  физическую  силу  для  выяснения  отношений,  запугивание  и  вымогательство, сквернословить, играть в карты и другие азартные игры.
7.6. Производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия для окружаю-щих.
7.7.  Пользоваться  на  уроках  и  воспитательных  мероприятиях  личными  электронными
средствами связи (или держать их включёнными).
8. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
Родители или лица их заменяющие обязаны:
8.1. Соблюдать условия настоящего Договора.
8.2. Обеспечить получение детьми общего образования.
8.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка «Школы», правила проживания в интернате,  требования локальных нормативных актов,  которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных  отношений между образовательной организацией и обучающимися и их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.
8.4.  Уважать честь и достоинство обучающихся и работников  общеобразовательной орга-низации.
9. ПРАВА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
Родители или лица их заменяющие имеют право:
9.1. Выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учётом мнения ребенка, а также с учётом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии формы получения образования и формы обучения, факультативные и элективные курсы из перечня, предлагаемого «Школой».
9.2.  Дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье.
Ребёнок, получающий образование в семье, по решению его родителей с учётом  его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в «Школе».
9.3.  Знакомиться с Уставом «Школы», лицензией на осуществление образовательной дея-тельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и  другими  документами,  регламентирующими  организацию  и  осуществление  образовательной  деятельности.
9.4.  Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей.
9.5. Защищать права и законные интересы обучающихся.
9.6.  Получать информацию обо  всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся.
9.7.  Принимать  участие  в  управлении  «Школы» в  формах,  определяемых  законодательством РФ и Уставом образовательной организации.
9.8. Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.
10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
Ответственность «Школы», Родителей и обучающихся определяется законодательством РФ.
 Руководство «Школы» несёт ответственность и выполняет функцию контроля за исполнением всеми участниками образовательного процесса требований настоящего договора.
11. ОСОБЫЕ  УСЛОВИЯ  ДОГОВОРА
11.1.  Договор вступает в силу с момента его подписания. Данный Договор является типо-вым и заключается в обязательном порядке с Родителями каждого обучающегося. Устанавливать в индивидуальном порядке дополнительные условия в данном договоре не допускается.
11.2.  Договор составлен в двух экземплярах  и имеет одинаковую юридическую силу,  один
экземпляр Договора  хранится в личном деле обучающегося, другой  —  у родителей (лиц, их заменяющих).
11.3. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, разреша-ются путём переговоров между сторонами.
12. РАСТОРЖЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА.
Договор расторгается при выбытии или исключении обучающегося из «Школы».
13. АДРЕСА И ДРУГИЕ ДАННЫЕ СТОРОН:
	Образовательная организация
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего общего образования села Уэлен», Чукотский район с. Уэлен,
ул. Ленина, д.36
тел./факс 8-42736-95448
E-mail: SchoolUelen@yandex.ru,
______________________________________
Телефон: __________________________
От образовательного учреждения:
Титаренко Марина Борисовна
(Фамилия, имя, отчество руководителя организации)
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего общего образования села Уэлен»
          _________________ /М.Б. Титаренко

________________________ 20___ года

           М.П.

	Родитель (законный представитель)
Домашний адрес: Индекс:__________, Чукотский АО, Район______________, село_____________улица______________дом_
Телефон: ________________________
Родители: Ф.И.О.______________________________
_____________________________________
______________________________________
_Паспорт:______________________________
________________________________________
Подпись:_________________________________